
 

 

  

 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

DETERMINAZIONE N. 383 

 

del 07.12.2023 

 

OGGETTO: Provvedimento di aggiudicazione di n.4 procedure negoziate in affidamento diretto ex 

art.50 co.1 lett.b) del d.lg. n.36/2023 di servizi a supporto del RUP (art.15 co.6 d.lgs. n.36/2023) in materia 

di consulenza del lavoro, ingegneria clinica in ambito elettromedicali, ingegneria/architettura in ambito 

lavori e partenariato pubblico-privato.  

Il giorno 7 dicembre 2023 a L’Aquila (AQ) nella sede dell’AREACOM- Agenzia Regionale dell’Abruzzo per 

la Committenza,  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 il sottoscritto, nelle more di riassegnazione dell’incarico 

dirigenziale relativo all’Area della Committenza, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto 

sistemi informativi e telematici”; 

ATTESO  che AreACom (ex ARIC) ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi 

della legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto 

Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 

2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera 

n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera 

n. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio 

dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 

24 aprile 2014, n. 66); 

VISTO il Regolamento dell’AreACom (ex ARIC) approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 

e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la L.R. n.25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione 

Abruzzo”; 

VISTA la D.G.R. n.731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 

dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’AreACom (ex ARIC) n. 65 del 14.12.2022 avente ad 

oggetto “Adozione del Piano biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024” con la quale è stata definita 

la pianificazione delle attività per gli anni 2023/2024 relativa alle categorie merceologiche di cui al DPCM 

dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria,  



RITENUTO di individuare l’ing. Francesco Valenttini, Funzionario AREACOM, in possesso dei requisiti di 

professionalità e competenza richiesti dalla normativa vigente, quale Responsabile del Procedimento ai sensi 

dell’art. 15, comma 1 del Codice; 

CONSIDERATO che presso l’Agenzia non sussistono professionalità in possesso di competenze ed 

esperienze in materia di diritto del lavoro, ingegneria clinica, servizi di architettura e ingegneria e partenariato 

pubblico privato che possano supportare tecnicamente i RUP nella predisposizione di iniziative centralizzate 

e/o delegate; 

RILEVATO che tra le iniziative programmate nel biennio 2023-2024 rientrano gare di lavori, concessioni e 

project financing, servizi integrati di gestione apparecchiature elettromedicali nonché la necessità di calcolare 

i costi della manodopera per le gare di lavori e per quelle di servizi ad alta intensità di manodopera in ossequio 

alle previsioni del codice dei contratti e al protocollo d’intesa stipulato da questa Agenzia con le OO.SS. 

CGGIL, CISL, UIL; 

VISTA la short list vigente presso l’Agenzia approvata con Determina direttoriale n. 358 del 31/10/2023 

(Quarto aggiornamento anno 2023 elenco di professionisti qualificati per l’affidamento di incarichi 

professionali. Approvazione e pubblicazione) nell’ambito della quale è stata effettuata una valutazione dei CV 

finalizzata ad individuare idonea figura professionale nei seguenti ambiti: elettromedicali e ingegneria clinica, 

partenariato pubblico privato e servizi di architettura e ingegneria; 

VISTI i CV altamente qualificanti dei professionisti Avv. Fabrizio Cugia di Sant'Orsola (partenariati pubblico-

privato), Gianfranco Lauria (elettromedicali e ingegneria clinica), Giovanni Picolli (servizi di architettura e 

ingegneria e lavori); 

RILEVATO che, per quanto riguarda la consulenza del lavoro in materia di clausola sociale e costi della 

manodopera, si ritiene di individuare lo Studio Consulenti Associati D’Aniello dei C.D.L. D’Aniello Mario e 

C.D.L. D’Aniello Emiliano in considerazione dell’elevata esperienza e competenza derivante dal CV e già 

dimostrata in occasione di un precedente affidamento disposto sotto la vigenza del d.lgs. n.50/2016 

(determinazione 58/2022); 

RITENUTO di valorizzare economicamente i singoli affidamenti sulla base delle tariffe professionali 

applicabili alle singole attività e di ritenere tali importi congrui rispetto alle attività richieste a ciascun 

professionista: 

Registro di Sistema Oggetto 

Importo 

Appalto (iva e 

C.P. incluse) 

Studio Consulenti Associati 

D’Aniello dei C.D.L. D’Aniello 

Mario e C.D.L. D’Aniello Emiliano 

(consulenza del lavoro) 

Procedura negoziata in affidamento diretto ex art.50 co.1 lett.b) del 

d.lg. n.36/2023 di servizi a supporto del RUP (art.15 co.6 d.lgs. 

n.36/2023) da espletarsi entro il 31.12.2023 in accordo quadro 

monofornitore. CIG Z913D10A58 

12.688,00 

Avv. Fabrizio Cugia di Sant'Orsola 

(partenariati pubblico-privato) 

Procedura negoziata in affidamento diretto ex art.50 co.1 lett.b) del 

d.lg. n.36/2023 di servizi a supporto del RUP (art.15 co.6 d.lgs. 

n.36/2023) da espletarsi entro il 31.12.2023 in accordo quadro 

monofornitore. CIG Z913D10A58 

12.688,00 

Gianfranco Lauria (elettromedicali 

e ingegneria clinica) 

Procedura negoziata in affidamento diretto ex art.50 co.1 lett.b) del 

d.lg. n.36/2023 di servizi a supporto del RUP (art.15 co.6 d.lgs. 

n.36/2023) da espletarsi entro il 31.12.2023 in accordo quadro 

monofornitore. CIG Z153D10A42 

9.991,80 

Giovanni Picolli (servizi di 

architettura e ingegneria e lavori) 

Procedura negoziata in affidamento diretto ex art.50 co.1 lett.b) del 

d.lg. n.36/2023 di servizi di architettura e ingegneria a supporto del 

RUP (art.15 co.6 d.lgs. n.36/2023) da espletarsi entro il 31.12.2023 

in accordo quadro monofornitore. CIG ZC33D10A18 

12.688,00 



PRESO ATTO che si è disposto di invitare mediante singole procedure negoziate in affidamento diretto sulla 

piattaforma “Gestione Integrata Acquisti Dematerializzati della Regione Abruzzo – G.I.A.D.A” i seguenti 

professionisti alla luce delle rispettive esperienze e competenze maturate negli ambiti merceologici parimenti 

di seguito indicati per ciascuno di essi: 

• Studio Consulenti Associati D’Aniello dei C.D.L. D’Aniello Mario e C.D.L. D’Aniello Emiliano 

(consulenza del lavoro) 

• Avv. Fabrizio Cugia di Sant'Orsola (partenariati pubblico-privato) 

• Gianfranco Lauria (elettromedicali e ingegneria clinica) 

• Giovanni Picolli (servizi di architettura e ingegneria e lavori) 

 

DATO ATTO che le procedure in argomento sono state attivate sul portale di e-procurement GIADA come 

da seguente tabella riepilogativa dei dati identificativi di ciascuna di esse: 

 

Registro di 

Sistema 
Oggetto Rispondere entro il 

Importo 

Appalto 

N. Offerte 

Ricevute 

PI003779-23 

Procedura negoziata in affidamento diretto ex art.50 

co.1 lett.b) del d.lg. n.36/2023 di servizi a supporto 

del RUP (art.15 co.6 d.lgs. n.36/2023) da espletarsi 

entro il 31.12.2023 in accordo quadro monofornitore. 

CIG Z913D10A58 

09/11/2023 12:00 12.688,00 1 

PI003755-23 

Procedura negoziata in affidamento diretto ex art.50 

co.1 lett.b) del d.lg. n.36/2023 di servizi a supporto 

del RUP (art.15 co.6 d.lgs. n.36/2023) da espletarsi 

entro il 31.12.2023 in accordo quadro monofornitore. 

CIG Z913D10A58 

07/11/2023 12:00 12.688,00 1 

PI003735-23 

Procedura negoziata in affidamento diretto ex art.50 

co.1 lett.b) del d.lg. n.36/2023 di servizi a supporto 

del RUP (art.15 co.6 d.lgs. n.36/2023) da espletarsi 

entro il 31.12.2023 in accordo quadro monofornitore. 

CIG Z153D10A42 

07/11/2023 12:00 9.991,80 1 

PI003727-23 

Procedura negoziata in affidamento diretto ex art.50 

co.1 lett.b) del d.lg. n.36/2023 di servizi di 

architettura e ingegneria a supporto del RUP (art.15 

co.6 d.lgs. n.36/2023) da espletarsi entro il 

31.12.2023 in accordo quadro monofornitore. CIG 

ZC33D10A18 

07/11/2023 12:00 12.688,00 1 

DATO ATTO che entro i termini per la presentazione delle offerte, fissati come sopra, sono pervenute le 

sottoelencate risposte da parte dei professionisti parimenti di seguito indicati: 

Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA E-Mail 
Registro di 

Sistema 

Data 

ricezione 

Studio Consulenti Associati 

D’Aniello dei C.D.L. 

D’Aniello Mario e C.D.L. 

D’Aniello Emiliano 

05524981213 IT05524981213 
m.daniello@consulentidell

avoropec.it 
PI003856-23 

07/11/2023 

17:21:16 

Avv. Fabrizio Cugia di 

Sant'Orsola 
CGDFRZ63C14H501F IT09586180581 

fabrizio.cugia@legalmail.i

t 
PI003824-23 

06/11/2023 

18:42:25 

Gianfranco Lauria LRAGFR60D23F839H IT04688921214 
gianfranco.lauria@pec.epp

i.it 
PI003802-23 

04/11/2023 

14:00:23 

Giovanni Picolli PCLGNN79A22B963N IT09660641219 
giovanni.picolli@archiwor

ldpec.it 
PI003742-23 

02/11/2023 

13:06:47 



VISTI i verbali unici a firma del RUP designato, rispettivamente prot.nn. 5727-5728-5729-5730 del 

05.12.2023, in atti giacenti e da cui si evincono gli importi di affidamento per ciascuna negoziata come da 

seguente tabella: 

Fornitore Stato Offerta Valore Offerta 

Studio Consulenti Associati D’Aniello dei C.D.L. 

D’Aniello Mario e C.D.L. D’Aniello Emiliano 

Aggiudicatario proposto 12.688,00 

Avv. Fabrizio Cugia di Sant'Orsola Aggiudicatario proposto 12.688,00 

Gianfranco Lauria Aggiudicatario proposto 9.765,00 

Giovanni Picolli Aggiudicatario proposto 12.688,00 

PRESO ATTO della regolarità della documentazione trasmessa e della congruità dell’offerta presentata dai 

singoli professionisti nell’ambito dei rispettivi affidamenti diretti; 

TENUTO CONTO che le operazioni di gara sono interamente tracciate in piattaforma telematica “GIADA"; 

PRESO ATTO delle operazioni espletate nelle diverse fasi endoprocedimentali nonché della tracciabilità 

telematica delle stesse e degli atti posti in essere dal Responsabile Unico del Procedimento nel rispetto della 

tempistica di gara e ritenuto, pertanto, di far proprie le indicazioni negli stessi contenute; 

RITENUTO di procedere a formalizzare, con apposito provvedimento, l’aggiudicazione delle singole 

procedure in argomento; 

VISTO il decreto legislativo 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 

dell’atto, ai sensi della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019; 

DATO ATTO - che la somma complessiva di Euro 47.829,00 (iva e c.p. incluse) trova copertura sul capitolo 

di Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 n.386/2023 “Servizi tecnici e giuridici di supporto al RUP art. 

15 comma 6 D.LGS. 36/23” che presenta disponibilità; 

RISCONTRATA la necessità di impegnare la somma di Euro 47.829,00 (iva e c.p. incluse) sul capitolo 386 

del Bilancio di previsione Finanziario 2023-2025; 

DATO ATTO del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente Amministrativo; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 recante tra l’altro disposizioni in materia di obblighi riguardanti 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni. 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di recepire i verbali unici a firma del RUP designato rispettivamente prot.nn. 5727-5728-5729-5730 del 

05.12.2023 in atti giacenti ed allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 

2. di disporre l’affidamento diretto ex art.50 co.1 lett.b) del d.lg. n.36/2023 di servizi a supporto del RUP 

(art.15 co.6 d.lgs. n.36/2023), da espletarsi in accordo quadro monofornitore, a favore dei seguenti 

professionisti ed a fronte degli importi di seguito indicati (IVA e C.P. inclusi): 



 

Fornitore CIG Importo affidamento 

Studio Consulenti Associati D’Aniello dei C.D.L. 

D’Aniello Mario e C.D.L. D’Aniello Emiliano 

Z953D10A71 Euro 12.688,00 

Avv. Fabrizio Cugia di Sant'Orsola Z913D10A58 Euro 12.688,00 

Gianfranco Lauria Z153D10A42 Euro 9.765,00 

Giovanni Picolli ZC33D10A18 Euro 12.688,00 

3. di precisare che la somma complessiva di Euro 47.829,00 (iva e C.P. inclusa) trova copertura sul capitolo 

di Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 n.386/2023 “Servizi tecnici e giuridici di supporto al RUP 

art. 15 comma 6 D.LGS. 36/23” che presenta disponibilità; 

4. di impegnare conseguentemente la somma di Euro 47.829,00 (iva e C.P. inclusa) sul capitolo 386 del 

Bilancio di previsione Finanziario 2023-2025; 

5. di dare atto che in ossequio agli accordi quadro verranno emessi ordinativi di fornitura alla luce delle 

attività richieste e che le prestazioni fornite verranno liquidate previa emissione del certificato di regolare 

esecuzione; 

6. di subordinare l'efficacia dell'aggiudicazione al buon esito dei controlli di cui all’art. 94 e ss. del D.Lgs. 

36/2023;  

7. di notificare il presente provvedimento ai professionisti in argomento tramite il portale di e-procurement 

GIADA; 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Stazione Appaltante, accessibile 

all'indirizzo www.areacom.eu, sezione “Amministrazione trasparente”; 

9. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il 

termine di giorni trenta (30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

  



L’Estensore 

(ing. Francesco Valentini) 

Firmato elettronicamente 

L’Istruttore 

(ing. Francesco Valentini) 

Firmato elettronicamente 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 


